282 idem ... 283 idem<sup>2</sup>] *Auct. Ar.*, 4, 43 (170,6); cf. *Arist., De gen. et corr.*, II, 10, 336a27-28

faciat idem numero, oportet quod maneat idem in se quoad uirtutem  
 285 et idem in habitudine ad passum uel productum quoad actionem.  
 Cum autem actio nature interrumpitur, non manet eadem habitudo  
 agentis ad passum uel productum, nec habitudo eadem reparari  
 potest, ut prius probatum est; et ideo non potest reparari idem  
 productum secundum numerum. Istud etiam inuenitur in Deo per  
 290 comparisonem ad ea quorum substantia deperit in toto uel in parte,  
 quia actio Dei in creaturam interrumpitur, et ideo non manet eadem  
 habitudo Dei agentis ad creaturam pro prima rei productione et eius  
 reparatione, et hec ratio communis est ad ea que sunt successiua et  
 permanentia.

295 [19] Tertia ratio talis est: idem locus acquiritur pluribus motibus  
 localibus; set eadem forma secundum naturam non acquiritur  
 pluribus actionibus; et causa est quia motus non terminatur ad locum  
 ut sit, set ut mobile sit in loco; et ideo non oportet locum uariari  
 secundum se uariato motu ad locum, set oportet naturaliter formam  
 300 uariari uariata actione per quam forma acquiritur. Ex hoc potest sic  
 argui: si eadem forma numero pluribus actionibus in materia fiat,  
 oportet quod utraque actio uel saltem altera terminetur ad formam  
 non ut sit simpliciter, set ut sit in materia uel subiecto. Et propter  
 hoc ad eandem formam terminatur generatio hominis et resurrectio  
 305 eius, quia uel utraque actio uel saltem altera terminatur ad animam,  
 non ut sit simpliciter, set ut sit in materia; set in hiis quorum  
 substantia deperditur utraque actio, scilicet productio et reparatio,  
 terminaretur ad formam ut sit et non solum ut sit in hoc, scilicet in  
 materia uel subiecto; ergo impossibile est quod due actiones  
 310 terminentur ad eandem formam.

[20] Quarta ratio talis est, quia si Deus causaret angelum et postea  
 annihilaret ac deinde repararet, uerum esset dicere quod angelus fuit  
 bis realiter; hoc autem non esset numeratione agentis, puta Dei, qui  
 unus est, nec cuiuscumque alterius extrinseci ab angelo, quia si Deus  
 315 nichil fecisset nisi angelum quem annihilatum postea reparasset,  
 adhuc esset uerum dicere quod angelus bis fuisset, quod non posset  
 uerificari nisi numeratione angeli uel durationis eius, quod idem est;  
 quare etc.

295 idem ... 300 acquiritur] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, I, resp. (172ra)

306 in<sup>1</sup>] *iter.* π

[21] Posset etiam ad idem addi alia ratio facta in precedenti articulo, scilicet quod eandem formam, puta idem lumen, reparari 320 aut est possibile simpliciter uel simpliciter impossibile, et deducatur ut prius; uidetur ergo quod quorum substantia deperit in toto uel in parte, non possunt eadem secundum numerum reparari, siue sint successiua siue permanentia. Et hoc expresse dicit frater THOMAS lib. IV dist. 44 art. 2 in solutione 3 arg., quod fuit tale: *unus homo non est 325 plura animalia; ergo si non est idem animal, non est idem homo numero; set ubi non est idem sensus, non est idem animal, quia animal diffinitur per sensum primum, scilicet tactum; sensus autem non manet in anima separata; ergo non possunt idem numero resum.*

Ad quod respondet quod *illa ratio optime concludit contra ILLOS 330 qui ponunt animam sensitiuam et rationalem diuersas in homine, quia secundum | hoc anima sensitua esset in homine corruptibilis, sicut in* *π394ra* *aliis animalibus; unde in resurrectione non esset eadem anima sensitua nec idem animal nec idem homo; si autem ponamus quod eadem anima secundum substantiam sit rationalis et sensitua, nullas ex hoc angustias 335 patiemur, quia animal diffinitur per sensum, qui est anima sensitua, sicut per formam essentialem, licet per sensum, qui est potentia, cognoscatur eius diffinitio; anima autem sensitua quantum ad essentiam manet sicut et rationalis, cum sint idem. Hec sunt uerba EIVS, ex quibus patet clare quod intentio eius est quod ea quorum 340 substantia in aliquo deperit, non possunt eadem secundum numerum reparari.*

Item dicit in e o d e m IV dist. 12 art. 2 q. 4 in corpore questionis et in ultima parte q. 77 art. 5, que pars fuit opus eius ultimum et finale, ut apparet ex eius incomplexione. 345

[22] Ad argumenta in contrarium dicendum quod cuilibet rei repugnat esse nunc et prius cum media interruptione sue entitatis, licet permanentibus non repugnet esse nunc et prius absque interruptione sue entitatis; fieri autem nunc et prius respicit esse nunc et prius non absolute, set cum interruptione sue entitatis; quod 350 fit enim prius non fuit per aliquod tempus; et ideo repugnat eidem rei quod fiat prius et postea.

320 eandem ... 321 impossibile] cf. supra, 15 (21,171-182)

325 unus ... 329 resum] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 1, 2, arg. 3 (295)

330 illa ... 339 rationalis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 1, 2, ad 3 (298-299)

343 Item dicit] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 12, 1, 2, sol. 4 (511-514); *S.th.*, III, 77, 5, resp.

346 cuilibet ... 352 postea] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, ad 1 (172ra)

[23] Ad secundum dicendum quod species angeli posset reparari absque reparatione eiusdem indiuidui; et quod dicitur quod in una  
 355 specie angeli non potest esse nisi unum indiuiduum uel unum suppositum, potest dici quod immo, uel potest dici quod in una specie non possunt simul esse plures angeli, possunt tamen esse successiue.

[24] Ad tertium dicendum quod non est simile de esse in tempore  
 360 et de esse in loco, quia esse in tempore, ut nunc large accipimus, est solum secundum coexistentiam, scilicet quia res est dum tempus est, siue mensuretur tempore siue non; et ideo tempori uel parti temporis nichil potest deesse nisi amittendo suum esse, quo amisso res non potest reparari; semper autem amittitur nisi semper res sit, quia  
 365 tempus semper est; esse autem in loco non est esse dum locus est, set est habere aliquam habitudinem ad locum, uel secundum commensurationem, quod idem est quod esse in loco localiter, uel secundum alium ordinem, ut est de corpore Christi, quod est sub hostia sacramenti, prout in precedentibus determinatum est. Cum  
 370 igitur corpus absque amissione proprii esse possit commensurari alicui loco et habere aliquam aliam habitudinem ad locum distantem absque simili habitudine ad medium, ideo idem corpus potest esse in locis distantibus absque eo quod sit in loco medio.

[25] Ad quartum dicendum quod licet annihilato mundo nunc  
 375 Deus esset idem qui prius, non tamen haberet eandem habitudinem extrinsecam ad res creatas quam habuit antequam mundus fieret, quia etsi tunc nichil erat sicut et nunc nichil esset annihilato mundo et in hoc uideatur esse eadem habitudo nunc et prius, tamen non est eadem propter interruptionem mediam qua Deus res creauit et  
 380 creatas conseruauit.

Item non probat nisi quod sicut ante creationem mundi nichil fecit manente ista habitudine, ita annihilato mundo nunc nichil faceret manente eadem habitudine, quod non est ad propositum  
 EORVM, set ad oppositum. Si autem intelligatur quod eadem habitudo  
 385 esset extrinseca in reparando nunc que fuit in creando, negandum est propter interruptionem.

353 species ... 358 successiue] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 1, ad 2 (172ra-b)

356 in ... 358 successiue] cf. supra, II (21), 3, 3, A2 (129,18)

368 secundum ... 369 sacramenti] cf. supra, 10, 1-2 (314rb-316va)

[26] Ad quintum de AVGVSTINO potest dici quod materia secundum se nullam habet actualem unitatem uel pluralitatem, sicut de se nullam habet actualem entitatem; et ideo materia de se non potest esse una cum alia materia uel diuersa ab ea secundum omnem 390 unitatem uel pluralitatem quam habet a forma, ut magis infra patebit. Et ideo si annihilata esset materia hominis et Deus eam repararet, ipsa secundum se non posset dici eadem cum precedente nec alia; tamen posset dici eadem ratione forme cui uniretur, quia eidem anime secundum numerum uniretur materia reparata et illa 395 que prius fuit.

[27] Ad sextum dicendum quod si propria passio non differt realiter a suo subiecto, tunc subiectum numquam est successiue sub diuersis propriis passionibus, quia si reparatur idem subiectum secundum numerum, puta homo idem, reparabitur et eadem passio, 400 si uero passio differat realiter a subiecto et maxime re absoluta, tunc passio corrupta non poterit reparari eadem secundum numerum, set alia; nec est inconueniens quod idem subiectum uicissim sit sub diuersis passionibus solo numero differentibus, maxime uirtute 405  
 $\pi$ 394rb diuina et in illo casu intelligitur etc. |

390 omnem ... 391 forma] cf. infra, 44, I (40-47)

398 successiue] *coni.*: subiectiue  $\pi$

## QVESTIO QVARTA

## VTRVM RESVRRECTIO MORTVORVM FIET IN INSTANTI AN IN TEMPORE

[1] Quarto queritur utrum resurrectio mortuorum fiet in instanti an in tempore. Et uidetur quod in tempore primo per auctoritatem beati  
5 AVGVSTINI XX De ciuitate Dei, cap. 19, ubi dicit quod *mortui transituri sunt ad immortalitatem mira celeritate*; set iste transitus erit per resurrectionem; celeritas autem non est nisi in tempore, sicut et uelocitas; ergo resurrectio fiet in tempore.

[2] Item plures actiones inter se ordinem habentes non possunt  
10 esse simul; set in resurrectione erunt multe actiones inter se ordinem habentes, scilicet collectio puluerum, formatio corporum et animatio eorum; ergo non poterunt esse simul, scilicet in eodem instanti.

[3] In contrarium est quod dicit APOSTOLVS I Cor. 5, quod mortui resurgent *in momento et in ictu oculi*. Et AVGVSTINVS, ubi  
15 supra, dicit quod *in ipso temporis puncto rapiuntur obuiam Christo in aera*.

[4] Responso. Questio ista unum supponit et aliud querit: supponit quod omnes resurgent et querit an resurrectio omnium fiet in instanti. Illud quod supponitur, rationabiliter supponitur. Ad hoc  
20 enim ponendum cogimur auctoritate et ratione: auctoritate APOSTOLI I Cor. 15 dicentis: *Omnes quidem resurgemus*; qui autem 'omne' dicit, nichil excipit. Ratio etiam ad hoc est quia *mors est pena originalis peccati*, a qua etiam beata Virgo immunis non fuit; et si illa non fuit immunis, rationabile est quod nullus homo immunis fiat a  
25 morte; si autem omnes moriuntur, oportet dicere quod omnes resurgent, quia omnes pertinebunt ad generale iudicium.

5 mortui ... 6 celeritate] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XX, 20 (734,19-21)

14 in<sup>1</sup> ... oculi] I Cor., 15,52

15 in<sup>1</sup> ... 16 aera] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XX, 20 (734,19-20)

21 Omnes ... resurgemus] I Cor., 15,51; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 1, 2, sed contra 2 (273a); 3, 3, sed contra 1 (281b); 4, 2, arg. 4 (285b)

22 mors ... 23 peccati] Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 1, 2, arg. 4 (273a); 4, 1, arg. 3 (285a) et ad 3 (287a); *S.th.*, I-II, 85, 6, sed contra 2; III, 27, 3, arg. 1; *De malo*, 4, 3, arg. 4 (114,20-21) et ad 4 (115,102); 6, arg. 1 (118,3-4); 8, arg. 11 (126,99-100); 5, 4 (136-139); Petr. Abael., *In epist. ad Rom.*, III, 8, 10 (214,133-134)

11 animatio] *coni.*: emanatio π      14 momento] *coni.*: monumento π

Quid autem fiet de illis qui tunc inuenientur uiui in aduentu Christi, de quibus dicit APOSTOLVS I Thess. 4 quod rapiuntur *in nubibus obuiam Christo in aera*, tenetur communiter; et sic tenet beatus AVGVSTINVS, ubi supra, quod *in ipso raptu morientur* et 30 corpora eorum resoluentur et subito reparabuntur. Et illud oportet dicere, quia electi non resurgent ad gloriam cum peccatis suis uenialibus; ergo oportet illa peccata esse punita ante resurrectionem, quia post resurrectionem non erit purgatorium in quo peccata uenialia puniantur; non uidetur autem quod ante resurrectionem 35 possint aliter puniri nisi in morte et per mortem; quare etc. Rationabile est ergo illud quod supponitur.

Illud autem quod queritur potest habere duplicem intellectum, utrum scilicet resurrectio cuiuslibet fiet in instanti an in tempore, aliud utrum resurrectio non solum cuiuslibet secundum se, set 40 omnium fiet non solum in instanti, set in eodem instanti, uel resurgent aliqui in uno instanti, alii uero in alio.

[5] Quantum ad primum intellectum aduertendum est primo quod sicut dicit DAMASCENVS lib. IV, cap. ultimo, *resurrectio est eius quod cecidit iterata surrectio*. In morte autem est triplex casus: cadit 45 enim compositum per separationem anime a corpore, cadit etiam corpus in quantum dissoluitur in elementa, cadit etiam materia in quantum corpus resoluitur, per hoc quod diuiditur in diuersas partes et dispergitur; et ideo in resurrectione oportebit esse triplicem resurrectionem. Prima erit collectio partium seu puluerum 50 dispersorum; secunda erit formatio corporum; tertia animatio eorum uel econuerso quantum ad animationem et formationem. Primum istorum fiet per angelos et successiue. Quod fiet per angelos, apparet Matth. 24, ubi dicitur quod Christus *mittet angelos suos cum tuba et uoce magna, et congregabunt electos eius a quatuor celi uentis*, et 55 loquitur ibi de resurrectione, et hoc fiet rationabiliter, quia corporalia

28 rapiuntur ... 29 aera] I Thess., 4,17

30 in ... 31 reparabuntur] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XX, 20 (735,75)

43 Quantum ... 52 formationem] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (b) (118)

44 resurrectio ... 45 surrectio] Ioh. Dam., *De fide orth.*, IV, 27 (377,5-6)

50 Prima ... 52 formationem] cf. Bonau., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 5, concl. (892b)

52 Primum ... 55 uentis] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (c) (118)

54 Christus ... 55 uentis] cf. *Matth.*, 24,31

48 in quantum] inquam π

administrari debent per spiritualia in hiis in quibus eorum operatio potest adhiberi.

Quod autem fiat successiue et in tempore, patet, quia omnis motus localis causatus a uirtute creata necessario est in tempore; set collectio partium seu puluerum per angelos fiet per motum localem ipsorum puluerum seu partium; fiet etiam per uirtutem creatam, quia per uirtutem angelicam; ergo fiet in tempore.

[6] De formatione autem et organizatione corporum ex pulueribus non potest dici quod fiat ministerio angelorum, quia, sicut dictum fuit in II lib., angelus non potest immediate introducere formam in materia corporali, set solum potest coniungere actiua passiuus, mediante quorum actione forma introducitur in materia; set in resurrectione non coniunguntur talia actiua passiuus, ex quorum actione posset corpus humanum formari et organizari; ergo ad formationem et organizationem corporis in resurrectione angeli nichil facient penitus. Minor declaratur, quia formatio et organizatio corporis humani per actiua et passiuua naturalia fit mediantibus et instrumentis determinatis et mediis, puta mediante semine, et determinato loco, puta in matrice, et determinato modo, quia semen primo est molle et postea durum, ut dicitur II *PHYSICORUM*, quorum nullum erit in reparatione corporum resurgentium; quare etc.

Item quamuis aliqua organizatio in naturali generatione hominis corporis humani precedat introductionem anime rationalis, non tamen illa que manet cum anima, set sequitur introductionem anime saltem ordine nature, licet non ordine temporis, quia anima numquam est nisi in corpore organizato; set prima organizatio corporis non erit in resurrectione, set tantum secunda; ergo illa ordine nature sequitur animationem, quamuis sit simul in tempore; ergo erit ab eodem a quo et animatio; set animatio non potest esse nisi a solo Deo; ergo nec ista organizatio. Erit ergo in instanti, quia omnis successio est ex resistentia passi ad agens; quando enim passum nichil resistentie habet <ad> agens, set est summe dispositum ad

64 De ... 67 corporali] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (d) (120)

66 angelus ... 67 passiuus] cf. supra, II, 7, 4, 5-7 (146rb-va)

75 semen ... 76 durum] cf. Arist., *Phys.*, II, 8, 199b9; Thom., *In Phys.*, II, 14, 510 (120)

79 quamuis ... 97 tempore] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (g-i) (133-134)

67 actiua] *coni.*: actiuam π 89 ad] *suppl.*: om. π

susceptionem forme, tunc forma in instanti introducitur, ut patet de 90  
lumine in aere; set in creatura non potest esse aliqua resistentia ad  
Deum, set est summa obedientia ut fiat ex ea et in ea quidquid Deus  
uult fieri; ergo omnia talia fiunt subito et in instanti nisi Deus ex  
ordine sapientie sue propter aliquam causam uelit talia fieri  
successiue, quod non habet locum in proposito; ergo tam animatio 95  
quam organizatio corporum fiet in resurrectione a Deo immediate  
et subito sine tempore.

[7] Set contra ista arguitur dupliciter: primo quia impossibile est  
motum localem fieri in instanti; set si organizatio corporum in  
resurrectione fieret subito, motus localis fieret in instanti; ergo illa 100  
organizatio non fiet subito. Maior supponitur. Set minor probatur,  
quia pulueres, ex quibus corpus formabitur, aut erunt maioris  
quantitatis quam corpus formandum aut minoris aut equalis: si  
maioris quantitatis et corpus formetur ex eis subito, sequeretur quod  
aliquid de loco puluerum remanebit uacuum aut ad illud mouebitur 105  
in instanti aliqua pars aeris circumstantis; at uacuum non potest esse;  
ergo motus ille erit in instanti. Si autem fuerit minoris quantitatis  
quam corpus formandum, idem sequetur, quia corpus formatum  
subito occupabit maiorem locum; set hoc non poterit esse nisi subito  
cedat ei aliqua pars aeris circumstantis; cessio autem ista erit per 110  
motum localem, quia alia non est intelligibilis; ergo illa pars que  
cedet subito mouebitur de loco suo. Si autem sint equalis quantitatis,  
idem sequitur, quia corpus organicum aliter figurabitur quam partes  
ex quibus formabitur; set in figuratione noua necesse est esse nouum  
ordinem et nouam positionem partium secundum sub et supra, 115  
dextrum et sinistrum, ante et retro. Si ergo corpus formetur subito,  
tunc noua positio partium fiet subito; set talis non potest fieri nisi  
cum motu locali cessione corporis circumstantis; ergo motus localis  
esset in instanti.

[8] Secundo instatur contra illud quod dictum est, scilicet quod 120  
animatio fiat subito uel in instanti eodem quo et organizatio, quia  
animatio est quedam mutatio; set termini mutationis, qui sunt  
habitus et priuatio secundum PHILOSOPHV M I P H i s i c o r u m et V,

98 Set ... 119 instanti] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (e) (120)

122 termini ... 123 priuatio] Arist., *Phys.*, I, 7, 190a13-191a3; V, I, 225b1-5

110 aeris] *coni.*: corporis  $\pi$

non possunt esse simul tempore in eodem subiecto; ergo  
 125 animationem precessit tempore in corpore organizato, quod subicitur  
 anime, priuatio actualis existentie ipsius anime, et sic organizatio  
 corporis et eius animatio non erunt simul.

[9] Ad illa respondent QUIDAM dicentes sic ad primum quod motus  
 localis potest uirtute diuina fieri in instanti, licet hoc non possit  
 130 uirtute nature; illa autem cessio qua localiter cedet pars aeris corpori  
 resurgenti fiet uirtute diuina; nam sicut corpus motum ab aliquo  
 expellit aliud de loco suo et cogit ipsum moueri et tamen corpus  
 expulsum non mouetur proprie a corpore expellente, set tam corpus  
 expellens quam corpus expulsum mouetur a primo impellente, | ita <sup>π394vb</sup>  
 135 in proposito Deus formans maius corpus quam sint pulueres ex  
 quibus formabitur formando tale corpus expellit partes aeris  
 circumstantis de locis suis in instanti.

[10] Ad secundum dicunt quod illa animatio non erit mutatio,  
 quia omnis inductio forme in passum que non precedit ipsum  
 140 passum tempore, non est mutatio, set est passio de genere passionis.  
 Quod non sit mutatio, patet, quia omnis mutatio est inter terminos  
 oppositos, qui non patiuntur se in eodem subiecto pro eodem  
 instanti; ergo ubi est uera mutatio, oportet terminum a quo  
 preexistere in subiecto ante introductionem termini ad quem, et per  
 145 consequens oportet subiectum preexistere termino ad quem; si ergo  
 subiectum non preexistit, non erit mutatio, erit tamen passio, quia  
*omnis receptio passio* quedam est.

[11] Set ista non uidentur ualere. Quod enim primo dicitur, quod  
 motus localis potest fieri in instanti uirtute diuina, non est uerum,  
 150 quia simile est de alteratione, per quam forma educitur de imperfecto  
 ad esse perfectum per medios gradus, et de motu locali, per quem  
 mobile quacumque uirtute moueatur pertransit de extremo in  
 extremum per medium; set talis alteratio non potest fieri in instanti,  
 set necessario fit in tempore; ergo et omnis motus localis. Maior  
 155 patet, quia magis uidetur quod talis alteratio possit fieri in instanti

128 motus ... 130 nature] cf. Duns Scot., *Report. Paris.*, IV, 43, 5 (526)

motus ... 137 instanti] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (e-f) (120-121)

138 illa ... 147 est] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (h) (133)

147 omnis ... est] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 2, 1, sol. 1 (313b); I, 17, 2, 1, ad 5 (413); II, 5, 1, 1, ad 2 (145)

125 corpore] *coni.*: tempore π      142 patiuntur] *coni.*: compatiuntur π

quam aliquis motus localis; uidetur enim in genere alterationum quod aliqua potest fieri in instanti naturaliter, sicut illuminatio aeris; set nullum motum localem uidemus fieri in instanti; ergo quantum est ex genere eorum magis repugnat motui locali fieri in instanti quam alterationi.

160

In speciali autem similis causa utrobique ponitur, quia ponitur quod non sit processus de extremo in extremum nisi per medium; quare si non est possibile talem alterationem fieri in instanti, impossibile est aliquem motum localem fieri in instanti. Et hec fuit maior. Minor similiter probatur, quia si talis alteratio posset fieri in instanti, sequeretur quod subiectum alterationis simul esset magis et minus perfectum secundum eandem speciem uel formam, quia in eodem instanti esset sub forma secundum gradum medium et secundum gradum perfectum. Illud autem est impossibile, quia tunc idem posset simul esse magis et minus album uel magis et minus calidum, quod est impossibile, quia magis et minus habent oppositionem et impossibilitatem, cum possint esse termini motus et mutationis.

165

170

Item si motus localis posset fieri in instanti, sequeretur quod mobile simul esset in medio et in termino; si enim prius esset in medio quam in termino, iam non esset motus in instanti, set in tempore, quia prius et posterius duratione necessario requirunt tempus; set idem corpus simul esse localiter in diuersis locis est impossibile quacumque uirtute, ut inferius apparebit; ergo impossibile est quod mobile sit simul in medio et in termino, et per consequens quod motus localis fiat in instanti.

175

180

[12] Secunda etiam responsio ad secundam instantiam non ualet; licet enim possit esse aliqua passio seu receptio que non sit uera mutatio, tamen animatio que erit in resurrectione erit uera mutatio, quia subiectum aliter se habebit tunc quam prius; materia enim in qua recipietur anima fuit prius immediate sub forma puluerum (non enim, ut ISTI ymaginantur, formatio corporis precedet naturaliter animationem, immo animatio precedet naturaliter formationem). Si enim formatio corporis prederet animationem, prederet ipsam ut

185

178 idem ... 179 uirtute] cf. infra, 44, 6 (74-86)

187 formatio ... 188 animationem] Duns Scot., *Ord.*, IV, 10, 3, 57 (438a)

160 alterationi] *coni.*: alterationem π

190 dispositio media in fieri solum uel ut dispositio media in esse; non potest dici quod precedat solum in fieri, quia illa non maneret cum forma, set talis animatio, ut ISTI dicunt, in eodem instanti est cum anima; ergo simul esset et non esset.

Item Deus in agendo non indiget dispositione in fieri, quia potest  
 195 quamlibet formam introducere in materia immediate post quamcumque aliam; non enim est limitatus ad agendum per determinata media sicut agentia naturalia; cum igitur animatio fiat uirtute diuina, patet quod non requirit aliquam dispositionem in fieri precedentem. Nec potest dici quod formatio corporis sit dispositio in  
 200 esse et quod precedat animationem, quia omnis dispositio in esse sequitur formam substantialem, que immediate perficit materiam et prius ordine nature quam quecumque alia perfectio. |

*π395ra*

[13] Dicendum ergo est aliter ad predictas instantias. Ad primam quod non oportet motum localem fieri in instanti, dato quod  
 205 organizatio fiat in instanti, quia cum collectio puluerum fiat prius tempore ministerio angelorum, potest Deus facere quod pulueres ex quibus corpora formabuntur sint eiusdem quantitatis et figure cum corporibus formandis; et tunc non habebit locum argumentum, quia corpus formatum precise occupabit illum locum quem pulueres  
 210 occupabant.

Vel dato quod corpus formandum sit maioris quantitatis quam pulueres, potest dici quod Deus potest annihilare partes aeris circumstantis quantum sufficit pro occupatione corporis formandi; et illud est conuenientius dicere quam ponere motum localem fieri in  
 215 instanti, quia illud est possibile secundum omnes; motum autem fieri in instanti est simpliciter impossibile.

Similiter si corpus formandum sit minoris quantitatis, melius esset et possibilius dicere quod locus ad modicum tempus maneret uacuum quam quod partes aeris uicini illuc mouerentur in instanti; Deus  
 220 enim potest facere uacuum prout uacuum dicit ultimum continentis non habentis actu aliquod corpus contentum, sicut posset omnia annihilare que sunt infra celum celo remanente in sua figura.

192 talis ... 193 anima] Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (g) (133a)

194 Deus ... 202 perfectio] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 3, (h) (104a-b)

194 in fieri] *coni.*: inferiori π

Posset etiam dici secundum ALIQVOS quod rarefactio et condensatio, cum sint alterationes, possent fieri in instanti; ad rarefactionem enim sequitur maior quantitas, que secundum ISTOS de nouo generatur, et per condensationem sequitur minor, que similiter de nouo generatur, et sic per subitam rarefactionem aut condensationem potest aer occupare maiorem uel minorem locum et sic cedere alteri uel implere locum alterius et non per motum localem.

Ad secundam instantiam patet responsio, quia non ponimus quod organizatio precedat tempore uel natura animationem, set econuerso animatio ordine nature precedit organizationem, et subiectum eius est sola materia que prius fuit sub forma puluerum et postea efficitur sub anima; et sic est ibi uera mutatio. Patet igitur primum, scilicet qualiter resurrectio uniuscuiusque fiet in instanti.

[14] Quantum ad secundum intellectum questionis, scilicet an resurrectio omnium mortuorum fiat in eodem instanti, dicendum est quod non, quia prius resurgent illi qui fuerunt mortui quam illi qui in aduentu Christi inuenientur uiui, nichilominus morientur ut resurgant, sicut prius dictum fuit; et hoc oportet ponere maxime propter auctoritatem Scripture, cui concordant ea que dicta sunt prius; dicit enim APOSTOLVS *Thess. 4* quod *mortui qui in Christo sunt resurgent primi, deinde nos qui uiuimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obuiam Christo in aera*. Ex quo patet quod quando mortui iam resuscitati obuiabunt Christo in aera, tunc simul rapiemur illi qui uiui inuenientur; set illi, ut dictum est, in ipso raptu morientur, et deinceps resuscitabuntur; ergo posterius resuscitabuntur quam primi, quia cum primis resuscitatis adhuc uixerunt uita mortali. Hec etiam cogunt uerba auctoritatis; dicitur enim quod illi qui prius sunt *mortui resurgent primi*; hoc autem non potest intelligi de primitate dignitatis apud Deum, quia multi qui in aduentu Christi inuenientur uiui erunt maioris meriti et maioris dignitatis apud Deum quam aliqui eorum qui prius fuerunt mortui.

223 rarefactio ... 227 generatur] cf. God. de Font., *Quodl.*, XI, 3 (19-20); ap. Duns Scot., *Ord.*, IV, 12, 4, 3 (616a-b)

239 prius ... 241 resurgant] cf. supra, 4 (30,27-31)

243 mortui ... 245 aera] I *Thess.*, 4,16

251 illi ... primi] cf. I *Thess.*, 4,16

234 est] *coni.*: et π

255 Nec potest intelligi de primitate nature, quia inter indiuidua eiusdem  
speciei non est ordo nature; oportet ergo quod intelligatur de  
primitate temporis, sicut dictum est, quod iam aliis resuscitatis illi  
qui in aduentu Christi inuenientur uiui cum illis rapiuntur adhuc  
uiuentes uita mortali, deinde morientur et postmodum  
260 resuscitabuntur. Patet ergo quod licet resurrectio cuiuslibet sit in  
instanti, resurrectio tamen omnium non erit in eodem instanti.

De illo autem instanti, quando erit, non potest haberi certitudo,  
immo nec de tempore nec de die nec de hora. Nam interrogantibus  
apostolis Act. 1: *Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel?*,  
265 responsum est illis: *Non est uestrum nosse tempora uel momenta que  
Pater posuit etc., in quo autem, dici AVGVSTINVS XVIII De  
ciuitate Dei, omnium de hac re calculantium digitos resoluit et  
quiescere iubet; quod enim apostolis querentibus noluit indicare, nec aliis  
reuelabit. Vnde omnes illi qui tempus illud prefigere uoluerunt falsiloqui*  
270 *inuenti sunt.*

[15] Verumptamen propter illud quod scriptum est Matth. 25:  
*Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus uenit*, dicunt | QUIDAM π395rb  
quod Christus media nocte uenturus est ad iudicium, accipiendo  
mediam noctem secundum clima in quo est uallis Iosaphath, circa  
275 quem locum erit iudicium, ut dicit MAGISTER in littera; et illud  
confirmatur per auctoritatem CASSIODORI super illud Ps.: *Media  
nocte surgebam ad confitendum tibi*, ubi dicitur quod Christus media  
nocte ueniet, quia Dominus illa hora *percussit primogenita Egypti*, ut  
habetur Exod. 12.

280 [16] ALII uero dicunt quod *resurrectio* et aduentus Christi ad  
iudicium *erit in crepusculo diei, sole existente in oriente et luna in  
occidente, quia in tali dispositione sol et luna creduntur creata*, cum

255 inter ... 256 nature] cf. Arist., *Metaph.*, III, 3, 999a12-13

262 De ... 263 hora] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3, 2, ad 1 (283b)

De ... 265 momenta] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3, 2, sed contra 1-2 (281a)

263 Nam ... 270 sunt] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3, sol. 2 (283b)

264 Domine ... 265 momenta] *Act.*, 1,6-7

267 omnium ... 268 iubet] Aug., *De ciu. Dei*, XVIII, 53 (652,21-22)

272 Media ... uenit] *Matth.*, 25,6

273 Christus ... 275 iudicium] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48, 4 (545); Iulian., *Prognosticon*, III, 2 (82,3-6)

276 Media ... 277 tibi] *Ps.*, 118,62

278 Dominus ... Egypti] cf. Cassiod., *Exp. in Ps.*, 118, 62 (1084,1065-1067); *Exod.*, 12,12; Lomb., *Sent.*, IV, 43, 3 (512)

280 resurrectio ... 282 creata] ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3, sol. 4 (284b)

luna sit tunc perfecta quoad lumen respectu emisperii nostri, ut sic eorum circulatio compleatur per reditum ad idem punctum.

Et confirmatur hoc, quia Christus tenetur resurrexisse tali hora; et ille modus uidetur probabilior, quia quidquid in aliis auctoritatibus de nocte dicitur, intelligi potest propter incertitudinem, secundum quem modum dicit APOSTOLVS quod *dies Domini sicut fur in nocte ita ueniet*, hec est hora que nescitur; et hoc expresse insinuat Christus in euangelio dicens quod *si sciret paterfamilias qua hora fur ueniret, uigilaret utique, et uos estote parati, quia nescitis diem neque horam.*

[17] Ad primum argumentum dicendum quod celeritas illa, de qua loquitur beatus AVGVSTINVS, est intelligenda quantum ad collectionem puluerum, que fiet ministerio angelorum; hec enim fiet in tempore, scilicet breuissimo, ut oculis hominum merito sit admirabilis uel, si intelligatur de animatione et organizatione, tunc nomen celeritatis large accipitur pro eo quod fit subito uel in instanti.

[18] Ad secundum dicendum quod plures actiones quarum quelibet est instantanea, nec habent oppositionem ad inuicem, possunt esse in eodem instanti; tales autem erunt animatio corporum et eorum organizatio in eorum resurrectione; collectio autem puluerum fiet in tempore et precedet tam animationem quam organizationem.

288 dies ... 289 ueniet] I *Thess.*, 5,2

289 hora ... nescitur] *Luc.*, 12,46

290 si ... 291 horam] cf. *Matth.*, 24,43-44

292 celeritas ... 303 organizationem] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 43, 5, (o) (153a)

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XLIV IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Solent autem nonnulli*. Determinato de resurrectionis ueritate. Hic determinat de resurgentium conditione et habet duas partes: primo inquirit conditionem resurrectionis eorum qui in hac uita uixerunt; 5 secundo specialiter inquirit de defectibus abortiuorum ibi: *Illud etiam inuestigari*. Prima habet duas: primo determinat conditionem bonorum resurgentium; secundo de conditione malorum ibi: *De reprobis autem*. Prima est presentis lectionis; et diuiditur in tres: primo determinat de statura resurgentium, secundo de integritate ibi: 10 *Non enim possunt*, tertio de gloria bonorum ibi: *Hoc autem in corporibus*.

[2] In speciali autem sic proponit MAGISTER quod omnes resurgent in etate in qua Christus resurrexit, set non in statura, set sua propria quam unusquisque habuit uel habiturus fuit; resurgent etiam cum 15 membrorum integritate, quia in quamcunque rem transiuit materia corporis, tamen reddetur illi corpori, ubi prius animata fuit, ita tamen quod tota materia reddetur toti corpori ordinata sine omni indecentia; hec autem decentia specialiter apparebit in corporibus sanctorum qui sine omni uitio et deformitate resurgent. Et in hoc 20 terminatur sententia etc.

2 Solent ... nonnulli] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44 (516-522)

5 Illud ... 6 inuestigari] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 8 (521-522)

7 De ... 8 autem] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 4-7 (519-520)

10 Non ... possunt] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 2 (517-518)

Hoc ... 11 corporibus] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 3 (518-519)

12 omnes ... 14 fuit] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 1 (516-517)

14 resurgent ... 18 indecentia] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 2 (517-518)

18 hec ... 19 resurgent] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 44, 3 (518-519)

## QVESTIO PRIMA

VTRVM AD HOC QVOD IDEM HOMO NVMERO RESVRGAT, REQRVATVR  
 QVOD FORMETVR CORPVS EIVS <EX> EISDEM PVLVERIBVS IN QVOS FVIT  
 RESOLVTVM

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum ad hoc quod 5  
 idem homo numero resurgat, requiratur quod formetur corpus eius  
 ex eisdem pulueribus in quos fuit resolutum uel, ut QUIDAM  
 queruntur, supposito quod corpus Petri et corpus Pauli remanerent  
 post mortem non incinerata et in resurrectione anima Petri fieret in  
 corpore Pauli et corpus Petri animaretur anima Pauli, utrum esset 10  
 idem numero Petrus qui prius fuit et idem numero Paulus. Et  
 arguitur quod non, quia *que differunt secundum materiam secundum  
 numerum differunt*, ut habetur V Metaphisice; set facta ista  
 suppositione Petrus post resurrectionem differt a se ipso ante  
 resurrectionem secundum materiam; *ergo non esset idem numero.* | 15  
 π395va

[2] Item *idemtitas totius dependet ex idemptitate partium*; set si  
 anima Petri fieret in corpore Pauli, compositum ex hiis *non haberet  
 easdem partes essentielles quas habebat* Petrus ante resurrectionem, quia  
 saltem non haberent eandem materiam; ergo non esset idem  
 compositum quod prius. 20

[3] In contrarium arguitur quia *quando duo habent eandem  
 habitudinem ad tertium, quidquid causatur ex coniunctione unius cum  
 illo, causatur ex coniunctione alterius cum eodem*; set corpus Petri et  
 corpus Pauli habent omnino eandem habitudinem ad animam Petri,  
 ut probabitur; ergo si ex coniunctione unius illorum cum anima Petri 25  
 resultat idem Petrus ut prius, uidetur quod similiter fiat ex

5 utrum ... 7 resolutum] cf. Petr. de Alu., *Quodl.*, I, 20 (372-376); Ioh. Paris., *Super Sent.*, IV, 49, 2 (378-383); *Mémoire justificatif*, II (411); Iac. de Vit., *Quodl.*, I, 21 (223-230)

8 supposito ... II Paulus] Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2 (172vb); cf. Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 44, 1 (523,1-2); uide etiam Ioh. Paris., *Super Sent.*, IV, 49, 2 (380,23-25)

12 que ... 13 differunt] cf. *Auct. Ar.*, I, 129 (125,8-9); Arist., *Metaph.*, V, 6, 1016b32-33; Petr. de Alu., *Quodl.*, I, 20, sed contra (372,13)

que ... 15 numero] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, arg. 2 (172vb); Iac. Met., *Super Sent.* (B<sup>1</sup>), IV, 44, 1, arg. 1 (523,6-8)

16 idemptitas ... 20 prius] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, arg. 1 (172vb); Iac. Met., *Super Sent.* (B<sup>1</sup>), IV, 44, 1, arg. 1 (523,3-5)

21 quando ... 32 habitudinem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., 2° (173va); Iac. Met., *Super Sent.* (B<sup>1</sup>), IV, 44, 1, resp. (526,56-64); Petr. de Alu., *Quodl.*, I, 20 (375,27-35);

Ioh. Paris., *Super Sent.*, IV, 45, 2 (377,7-14); T.W. Köhler, *Der Begriff der Einheit*, 465-466, n.51

coniunctione alterius. Probatio minoris, quia corpus Petri et corpus Pauli non habent aliquam habitudinem ad animam uel quamcumque aliam formam nisi mediante resolutione in materiam primam, qua  
 30 facta materia utriusque, cum sit pura potentia nullum actum sibi determinans, equaliter est in potentia ad omnem formam; et sic habent equalem habitudinem.

[4] Responso. Intelligendum est quod si de essentia hominis esset sola forma, questio non esset dubitabilis, quia manente eadem forma,  
 35 quantumcumque materia uarietur, semper esset idem homo; set quia communiter tenetur, et ueritas sic habet, quod de essentia et quidditate hominis et cuiuscumque substantie generabilis et corruptibilis sunt materia et forma, ideo hac suppositione facta procedendum est ad solutionem questionis. Et dicendum est quod de  
 40 hac questione oportet dare aliam sententiam si in homine preter animam rationalem sit alia forma dans materie esse corporeum et aliam si anima sola sit forma hominis dans materie esse corporeum et ceteras perfectiones.

Primo enim modo dicendum esset quod non esset idem Petrus nec  
 45 idem Paulus. Cuius ratio est quia si materia haberet esse corporeum per aliam formam ab anima, corpus diceret partem realem hominis habentem propriam entitatem et unitatem preter unitatem et entitatem quam sortiretur ab anima; cum igitur entitas et unitas totius sit ex entitate et unitate partium et secundum positionem  
 50 predictam non essent eedem partes essentielles in Petro post resurrectionem ut fuerunt ante, consequens est quod non esset idem Petrus, quia non esset idem corpus.

Si autem in homine sit unica forma substantialis, scilicet anima rationalis, dans esse corporeum cum ceteris perfectionibus, tunc  
 55 questio implicat contradictionem, quia corpus Petri non potest esse nisi compositum ex materia et anima Petri que dat ipsi tale esse; et per eandem rationem non potest esse corpus Pauli nisi compositum ex materia et anima Pauli dante tale esse; ergo anima Petri non potest esse in corpore Pauli nec econuerso, nisi anima Petri fiat anima Pauli  
 60 uel simul in eadem materia sit anima Petri cum anima Pauli. Set

29 qua ... 31 formam] cf. Petr. de Alu., *Quodl.*, I, 20 (373,9-11); Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., 2° (172vb-173ra)  
 53 in ... 54 perfectionibus] cf. Thom., *Sent. De an.*, II, 1, 225 (71,266-269); *De spirit. creat.*, 3, resp., (44,393-396); *Super Sent.*, I, 3, 4, 2, sed contra 3 (116); *S.th.*, I, 76, 3-4

utrumque istorum implicat contradictionem, primum scilicet quod anima Petri sit anima Pauli, quia tunc anima Petri non est anima Petri, set Pauli; et secundum similiter, scilicet quod due forme substantiales eiusdem rationis informent eandem partem materie, quia tunc de eodem posset dici quod esset Petrus et Paulus et quia 65 Petrus non est Paulus nec Paulus Petrus, per consequens Petrus non esset Petrus, nec Paulus esset Paulus.

[5] Restat ergo quod alio modo formetur questio, si aliquo modo deberet habere locum, ut queratur sic: supposito quod anima Petri fieret in materia que fuit in corpore Pauli, utrum esset idem Petrus 70 qui prius erat; et sic intelligendo questionem primo ponetur solutio questionis; secundo mouebuntur quedam difficultates contra solutionem et tertio respondebitur ad illas difficultates.

[6] Quantum ad primum dicendum est quod cuicumque materie uniatu anima Petri in resurrectione, ex quo est eadem forma 75 secundum numerum, per consequens erit idem Petrus secundum numerum. Quod probatur dupliciter; primo ex natura materie sic: secundum ARISTOTILEM VII *Metaphisice materia* secundum se *non est quid neque quantum neque quale nec aliquod eorum predicamentorum*, nec tamen est nichil nec negatio nec priuatio, set 80 est pura potentia susceptiua omnium formarum corporalium et priuationum. Et idem dicit beatus AVGVSTINVS XII *Confessionum* quod materia nec est corpus nec forma nec aliquid de se formatum; et sic est proprie nichil, et tamen non est nichil, set est aliquid susceptibile omnium formarum. Et 85

*π395vb* COMMENTATOR in *De substantia orbis* dicit quod *materia* | *substantiatur per posse*. Ex quo patet quod ad intrinsecam naturam materie nulla actualitas omnino pertinet, set pura potentialitas ad recipiendum quamcumque actualitatem in materia possibilem.

74 cuicumque ... 77 numerum] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp. (173va); T.W. Köhler, *Der Begriff der Einheit*, 465, n.48

78 materia ... 80 predicamentorum] cf. *Auct. Ar.*, I, 161 (128,77-78); Arist., *Metaph.*, VII, 3, 1029a20-21; ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp. (173ra)

81 pura ... 82 priuationum] cf. Thom., *S.th.*, I, 66, 2, resp.; *Super Sent.*, I, 2, 1, 1, ad 3 (61)

83 materia ... 85 formarum] cf. Aug., *Conf.*, XII, 6, 6 (219,26-31); Iac. Met., *Super Sent.* (B<sup>1</sup>), IV, 44, 1, resp. (524,29-30); ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp. (173ra)

86 materia ... 87 posse] *Auct. Ar.*, 10, 7 (229,43-44); cf. Auerr., *De subst. orb.*, I (3vbL); Iac. Met., *Super Sent.* (B<sup>1</sup>), IV, 44, 1, resp. (524,28); ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp. (173ra)

87 ad ... 89 possibilem] cf. God. de Font., *Quodl.*, X, 9 (337,12-13)

90 Ex hoc sic arguitur: quando aliquid nullam diuersitatem ex se  
 habet, set omnem quam habet uel habere potest trahit ex alio non  
 solum effectiue, set etiam formaliter, tale debet iudicari idem uel  
 diuersum ex alio; set materia prima in et ex se nullam diuersitatem  
 habet ad aliam materiam, set omnem quam habet uel habere potest  
 95 trahit ex alio, scilicet ex forma sibi indita et ex dante formam, et ex  
 uno formaliter et ex alio effectiue; ergo materia debet iudicari eadem  
 uel diuersa solum ex forma sibi indita; existente ergo eadem forma,  
 omnis materia sibi unita nunc et prius debet iudicari eadem; si autem  
 hec, et compositum. Maior de se nota est. Minor probatur ex natura  
 100 materie, que est quod ipsa sit pura potentia, ut statim dictum est,  
 quia est quo materia est pura potentia, ut statim dictum est, non  
 habet de se aliquod esse, set solum posse esse; set totum suum esse est  
 a forma, et per consequens idemptitas et diuersitas, cum ab eodem  
 habeat quodlibet esse et esse unum in se et diuersum ab alio; materia  
 105 ergo, cum de se non habeat aliquam entitatem, set solum potentiam  
 ad entitatem, ex se non habet aliquam diuersitatem, set solum  
 potentiam ad diuersitatem. Et hoc est quod dicit COMMENTATOR  
 super II Metaphisice, quod *in fundamento nature nichil est esse  
 distinctum*; uocat autem fundamentum nature materiam primam. Et  
 110 sic patet minor; sequitur ergo conclusio.

[7] Secunda ratio talis est: *nisi tota unitas materie et compositi esset a  
 forma, tunc animal quod nutritur post conuersionem alimenti non esset  
 simpliciter idem quod prius*, etiam quoad essentiam; consequens est  
 falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentie apparet per  
 115 DAMASCENVM lib. IV 5 cap., ubi dicit quod *panis et uinum et aqua in  
 corpus et sanguinem comedentis transmutantur, nec tamen fit aliud  
 corpus quam primo*; et idem uidetur sentire ARISTOTILES I De  
 generatione.

Est etiam ad hoc ratio quia si animal esset aliud essentialiter post  
 120 nutritionem quam ante, aut esset aliud secundum se totum aut

90 quando ... 97 indita] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., 1° (173va)

108 in ... 109 distinctum] *Auct. Ar.*, I, 31 (117,34-35); Arist., *Metaph.*, I, 8, 989b6-7; Thom.,  
*In Metaph.*, I, 12, 198 (58)

111 nisi ... 117 primo] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., 3° (173vb); T.W. Köhler,  
*Der Begriff der Einheit*, 466, n.52

nisi ... 143 compositum] Petr. de Alu., *Quodl.*, I, 20 (375,36-376,9)

115 panis ... 117 primo] Ioh. Dam., *De fide orth.*, IV, 13 (313,106-108)

117 idem ... Aristotiles] cf. Arist., *De gen. et corr.*, I, 5, 321b32-322a4; 322a16-29

secundum partem solum: non secundum se totum, ut de se patet (tunc enim in omni nutritione esset noua generatio, quod est falsum); nec secundum partem, quia aut secundum formam aut secundum materiam: non secundum formam, quia, ut dicitur I De generatione, in hoc differt nutritio a generatione quia in nutritione materia non accipit nouam formam, que prius non fuit, set solum sub forma que prius extitit; in generatione autem materia accipit nouam formam, que omnino prius non fuit; nec secundum materiam, quia aut secundum totam aut secundum partem: non secundum totam, quia materia animalis preexistens non tota simul abicitur et alia tota noua inducitur, ut de se patet; nec secundum partem, quia materia secundum se non habet partem et partem in essentia sua circumscripta particularitate quidditatiua, de qua non loquimur; igitur idem animal penitus quoad substantiam in toto et in parte est ante nutritionem, et sic patet falsitas consequentis. Probatio consequentie, quia per nutritionem forma animalis fit de nouo in materia alimenti, que si haberet de se aliquam unitatem preter illam quam habet a forma, tunc materia post nutritionem differret a materia ante nutritionem, sicut differret totum a parte, et per consequens esset aliud animal, saltem in parte. Patet ergo quod materia de se nullam habet idemptitatem uel diuersitatem nisi quam habet a forma; et sic manente eadem forma est et eadem materia, undecumque ueniat, et per consequens est idem compositum.

[8] Quantum ad secundum sciendum est quod contra ea que dicta sunt potest sic obici: *ab eodem habet aliquid entitatem et unitatem in se et distinctionem ab alio; set materia habet entitatem essentialem non a forma* nec per formam, licet non sine forma; ergo habet unitatem in se et distinctionem ab alio, quam a forma aut per formam; non ergo materia habet totam unitatem et distinctionem a forma, sicut supponit precedens ratio. Probatio minoris tripliciter, quia materia est ingenerabilis et incorruptibilis, ut dicitur I *Phisicorum*; set nulla entitas que sit in materia | per formam uel a forma est ingenerabilis et incorruptibilis, cum per generationem acquiratur et per corruptionem amittatur; quare etc.

125 in<sup>1</sup> ... 126 fuit] cf. Arist., *De gen. et corr.*, I, 5, 322a16-30

145 ab ... 149 forma] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp. (174ra); T.W. Köhler, *Der Begriff der Einheit*, 466, n.53

150 materia ... 151 incorruptibilis] cf. Arist., *Phys.*, I, 9, 192a25-29; Auerr., *Phys.*, I, 82 (46vbK)

155 Item *realis compositio est ad minus duorum* realiter differentium; *set materia et forma faciunt realem compositionem, quia sunt duo* realiter distincta, *quod non esset nisi materia secundum se haberet aliquam realem* entitatem preter illam quam habet a forma.

Item subiectum manet idem sub termino utroque transmutationis;  
160 *set materia est subiectum transmutationis, que est <a> forma in* formam; ergo eadem est materia sub diuersis formis, quod non posset esse *si materia haberet totam unitatem suam a forma.*

[9] Tertio restat soluere istas obiectiones. Circa quod est notandum quod cum materia de se sit pura potentia ad esse, ex tali entitate  
165 competit ei duplex distinctio: una qua distinguitur a puro non ente per hoc quod ipsa est aliquo modo ens, alia qua distinguitur ab actu per hoc quod ipsa est potentia. Et de hac duplici distinctione procedit ratio que probat quod materia habet aliquam entitatem et unitatem in se, per quam est ingenita et incorruptibilis et alia <a>  
170 forma realiter et subiectum transmutationis, que est a forma in formam; et ad hoc sufficit entitas potentialis solum et unitas proportionabiliter ei correspondens. Set de hac <non> loquimur, quia solum querimus de distinctione materie a materia et eius unitate; talem autem distinctionem impossibile est inuenire secundum se,  
175 cum omnis materia secundum se sit pura potentia tantum, et per hoc una non potest distingui ab alia secundum rationem communem potentie, cum in hoc conueniant.

Item nec secundum numeralem distinctionem potentie a potentia, quia numerus eorum que sunt unius rationis supponit entitatem  
180 actualem eorum que numerantur; si enim possunt solum esse et nondum sint, possunt quidem esse plura numero, set nondum sunt; cum igitur materia secundum se non habeat aliquam entitatem actualem, set omnem quam habet, habet a forma, consequens est quod secundum se non potest habere aliquem numerum quo  
185 distinguatur ab alia.

155 *realis ... 158 forma*] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., ad dubia (173vb); T.W. Köhler, *Der Begriff der Einheit*, 466, n.53

159 *subiectum ... 162 forma*] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 2, resp., ad dubia, 2° (173vb-174ra); God. de Font., *Quodl.*, X, 9 (337,42-338,6); T.W. Köhler, *Der Begriff der Einheit*, 466, n.53

164 *cum ... esse*] cf. Iac. Met., *Super Sent.* (B<sup>1</sup>), IV, 44, 1, resp. (523,12-13)

160 a] *suppl.: om. π*    169 a] *suppl.: om. π*    172 non] *suppl.: om. π*

[10] Si autem aliquis diceret quod tota distinctio numeralis materie est quidem per formam uel a forma solum quantum ad fieri, non autem quantum ad conseruari, ac per hoc materia que facta est per formam diuersa numero a quacumque alia materia semper manet alia nec recipit nouam unitatem numeralem sub quacumque forma de nouo fiat, set semper retinet preexistentem, et sic non oportet quod materia que fit sub aliqua forma sit eadem numero cum omni materia que prius fuit sub eadem, dicendum quod non ualet, quia licet in causis efficientibus aliquid possit esse causa in fieri et non in conseruari, in formalibus tamen numquam; nichil enim potest esse album sine albedine; cum igitur forma sit causa unitatis et entitatis materie per quam est una et distinguitur ab alia, non efficiens, set formalis, impossibile est talem distinctionem fieri uel conseruari sine forma. Patet igitur quod remanente eadem forma secundum numerum, quecumque materia adueniat et undecumque, est idem homo secundum numerum propter hoc quod tota actualis unitas cuiuscumque rei est a forma. Et secundum istam uiam euaduntur multe difficultates que tanguntur circa materiam resurrectionis, sicut est illa de costa Ade, de qua formatum est corpus mulieris, ut dicitur Gen. 2, et illa qua queritur si aliquis homo nutriatur ex carnibus alterius hominis, et de superfluo alimenti generetur alius homo in quo istorum talia resurgant; secundum enim ea que dicta sunt prius non differt quantum ad unitatem materialem resurgentis, in quo talis materia resurgat, cum ipsa de se nullam entitatem uel unitatem uel pluralitatem habeat, set omnia ista competunt ei per formam que, si eadem est, totum compositum erit idem.

[11] Per hoc patet responsio ad principalia argumenta questionis, quia secundum hanc positionem non solum saluamus idempnitatem forme, set etiam materie, modo quo dictum est.

[12] Argumentum in oppositum, licet sit ad ueram conclusionem, nichil tamen probat; cum enim dicitur quod quando aliqua duo habent eandem habitudinem ad tertium, quidquid causatur ex coniunctione unius illorum cum tertio, illud idem causatur ex coniunctione alterius cum ipso, dicendum est quod non est uerum,

204 illa ... mulieris] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, 3, arg. 2 (301a); *Gen.*, 2,21-22

205 illa ... 206 hominis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, 3, arg. 3 (301a)

206 de ... 207 resurgant] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, 3, arg. 4-5 (301a-b)

216 quando ... 219 ipso] cf. supra, 3 (40,21-23)

220 nisi illa duo habeant ad tertium eandem habitudinem secundum  
numerum, quia | si habent aliam et aliam habitudinem secundum *π396rb*  
numerum, ex coniunctione cuiuscumque illorum cum tertio fiet  
quidem simile, set non idem numero; sic autem est in multis. Ideo  
propositio non est omnino uera de uirtute sermonis.

## QVESTIO SECVNDA

## VTRVM OMNES TAM BONI QVAM MALI INTEGRALITER RESVRGENT

[1] Secundo queritur de integritate resurgentium utrum omnes tam boni quam mali integraliter resurgent. Et arguitur quod non, quia *in operatione Dei nichil est frustra; set frustra est instrumentum cuius nullus* 5 *potest esse usus; ergo cum aliqua sint membra quorum nullus erit usus in resurrectione*, sicut ea que sunt generationi deputata, uidetur quod cum talibus membris corpora non resurgant; et sic non integre.

[2] Item humores corporis uidentur pertinere ad integritatem corporis; set humores non resurgent; ergo etc. Minor probatur 10 dupliciter: primo, quia *humores sunt ad restaurationem deperditi; set post resurrectionem non fiet deperditio*; quare etc. Secundo, quia nichil habet ordinem ad resurrectionem nisi propter animam rationalem; set humores corporis non sunt animati anima rationali; ergo non uidentur habere ordinem ad resurrectionem. 15

[3] In contrarium arguitur sic, quia capilli et unguis minime uidentur pertinere ad integritatem hominis; set ista resurgent secundum illud *L u c. 21: Capillus de capite uestro non peribit*; ergo fortiori ratione alia que pertinent ad integritatem hominis.

[4] Responsio. Aliqua possunt ad integritatem hominis pertinere 20 tripliciter: primo tamquam ea sine quibus non potest esse homo seu natura humana, sicut forma et materia, ex quorum coniunctione resultat natura humana precise <nec> aliud includit in ratione sua; secundo modo tamquam ea que pertinent ad essentiam hominis seu nature humane, et tamen sine eis potest esse homo, quia preter 25 naturam includit aliquid aliud, uerbi gratia pes et manus et quedam consimilia membra pertinent ad essentiam hominis, et tamen sine pede et manu potest homo esse, quod pro tanto est, quia pes et manus non includunt solum illud quod pertinet ad essentiam

4 in ... 8 resurgant] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 1, arg. 1 (412a); Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, 1, arg. 1 (299b-300a)

9 humores ... 15 resurrectionem] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 1, 2, arg. 1-3 (417b)

11 humores ... 12 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, 3, arg. 2 (300b)

18 Capillus ... peribit] *Luc.*, 21,18; ap. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 1, 1, arg. 2 (417b); Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, 2, sed contra 1 (300b)

23 nec] *suppl.: om. π*

30 hominis, set aliquid additum, scilicet quantitatem et talem figuram, sine quibus non uocaretur manus aut pes; tertio modo pertinent aliqua ad integritatem nature hominis non intrinsece aliquo modo, set pure extrinsece, quia secundum cursum communem nature natura non saluaretur nisi illis adiunctis, sicut humores; si quid  
35 autem aliud dicatur pertinere ad integritatem hominis, illud est pure accidentale pertinens ad ornatum uel aliquid consimile, sicut capilli.

[5] Si ergo loquamur de hiis que primo modo pertinent ad integritatem hominis, dicendum est quod talia non resurgent, set ex eorum reunionem resurget homo. Et hoc statim probabitur, quia sicut  
40 allegatum fuit prius ex dicto DAMASCENI, *resurrectio est eius quod cecidit iterata surrectio*; set per mortem solus homo qui moritur cadit, forma autem, scilicet anima intellectiua, et materia prima, quorum quodlibet est ingenerabile et incorruptibile, non cadunt; ergo solus homo resurget ex unione forme cum materia, que constituunt precise  
45 essentiam hominis. Et sic resurget integraliter primo modo, set non ex resurrectione talium partium, set ex sola reunionem earum; et hoc erit commune bonis et malis, sicut resurrectio que sine hoc esse non potest.

[6] Si autem loquamur de hiis que pertinent ad integritatem  
50 hominis secundo modo, ut sunt membra organica, pes manus et consimilia, adhuc dicendum est quod boni resurgent cum predicta integritate, siue eam habuerint dum hic uiuerent siue non, quia *beatus est qui habet quidquid uult et nichil mali uult* secundum AVGVSTINVM; set quilibet naturaliter uult talem integritatem nec boni  
55 hoc uolendo uolunt aliquid mali; ergo ipsi hanc integritatem habebunt. Item gloria perficiet naturam perfectione consummata, non solum quoad animam, set etiam quoad corpus; *reformabit enim Christus corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue*, ut dicitur P h i l . 3; si ergo aliquid defuit corporibus bonorum dum hic  
60 uiuerent de integritate membrorum, in resurrectione totum supplebitur beatis, certe multo magis uidetur quod hanc integritatem habebunt si eam habuerunt dum hic uiuerent; in eis enim locum habet quod Deus in finali reparatione non minus faciet eis quantum

π396va

40 resurrectio ... 41 surrectio] cf. Ioh. Dam., *De fide orth.*, IV, 27 (377,5-6); Thom., *Super Sent.*, III, 21, 2, 1, arg. 1 (641); IV, 44, 1, 1, sol. 1 (297a)

53 beatus ... uult?] Aug., *De Trin.*, XIII, 5 (393,37-38)

57 reformabit ... 58 sue] *Phil.*, 3,21

ad ea que ad naturam pertinent quam fecerit in prima institutione quando natura humana formata est integra. De reprobis etiam idem 65 est, si ipsi predictam integritatem hic habuerunt, quia resurrectio reparabit illud quod cecidit, sicut nomen eius sonat. Si autem non habuerunt eam, ut illi qui nascuntur cum uno pede uel cum unico oculo, non apparet quare in resurrectione debeant predictam integritatem habere, quia reparatio nature in resurrectione erit 70 finaliter propter remunerationem bonorum et propter punitionem malorum; *resurgent enim boni ad uitam gloriosam, mali uero in opprobrium ut uideant semper*, sicut dicitur Dan. 12. Ex quo sic arguitur: sicut sancti resurgent ad ultimam felicitatem, sic dampnati ad ultimam miseriam; set sanctis nichil auferetur quod pertineat ad 75 eorum felicitatem, set potius superaddetur; ergo dampnatis similiter nichil auferetur de hiis que pertinent ad eorum miseriam, set potius superaddetur; huiusmodi autem defectus ad aliquam miseriam pertinent; quare etc. Item defectus membrorum si aliquos habuerint hic sancti tollentur ab eis in resurrectione ex diuina gratia; set 80 dampnatis nulla fiet gratia; ergo non tolletur ab eis talis defectus. Set contra hoc posset dici quod mali in resurrectione erunt incorruptibiles, quod non erit per naturam, set per gratiam gratis datam; similiter tollentur ab eis tales defectus per gratiam gratis datam. Set illud non ualet, quia eternitas pene malorum necessario 85 requirit eorum incorruptibilitatem, et ideo dabitur eis in resurrectione non ad gratiam, set ad penam; integritas autem membrorum quam hic non habuerunt nichil faceret ad penam, set magis ad aliqualem gratiam si eis daretur.

[7] De tertia integritate dicendum est quod omnes tam boni quam 90 mali resurgent integraliter. Cuius ratio est quia per resurrectionem reparabitur natura quantum ad omnia que fuerunt de necessitate nature pro statu presentis uite, exceptis hiis que pertinent ad statum nutritionis uel generationis, qui non erit per resurrectionem; set humores corporis, ut sanguis, cholera et huiusmodi sunt de 95 necessitate nature pro statu presentis uite; ergo reparabuntur in resurrectione. De quarta autem integritate que magis pertinet ad ornatum et ad quandam decentiam, ut sunt capilli et similia dicentur in sequenti questione.